浉河区教育体育局教研室文件

浉教研〔2023〕1 号

浉河区教育体育局教研室

关于公布中小学综合实践活动优秀方案设计、校本课

程优秀课程纲要评选获奖名单的通知

局属各学校：

为进一步推动全区中小学综合实践活动课程教学工作

的有效开展,规范校本课程编写、使用与管理，参照省市教

研室对综合实践活动、校本课程工作的指导意见，根据《关

于开展 2023 年度综合实践活动优秀方案设计评选的通知》

和《关于开展 2023 年度校本课程优秀课程纲要评选的通知》

精神，区教研室按照预定流程，组织了中小学综合实践活动

优秀方案设计评选和校本课程优秀课程纲要评选活动。经专

 2

家评审组慎重评审，共评选出综合实践活动优秀方案设计

153 份；校本课程优秀课程纲要 59 份。根据相关规定，现将

结果予以公布。

附件 1：浉河区 2023 年中小学综合实践活动优秀方案

设计获奖名单

附件 2：浉河区 2023 年中小学校本课程优秀课程纲要

获奖名单

                     浉河区教育体育局教研室

                         2023年 1 月 4 日

浉河区教体局教研室                 2023 年 1 月 4 日印

 3

附件 1：

浉河区 2023 年中小学综合实践活动优秀方案设计

评选获奖名单

证书编号 姓  名 单  位 主    题

ZA23001 苏保 第十高级中学 家乡生态环境考察及生态旅游设计

ZA23002 刘春梅 浉河中学 环境污染害处多 保护环境靠你我

ZA23003 张小丽 浉河中学湖东分校 争做校园环保小卫士

ZA23004 丁莉莉 第九小学 制作肺模型 让“肺”同寻常

ZA23005 余楚利 浉河中学 生活垃圾的研究

ZA23006 马久芝 游河乡中心学校 国学文化进校园的研究

ZA23007 马远俊 第九中学 身边环境污染问题研究

ZA23008 李巧玲 浉河区幼儿园 沉与浮

ZA23009 王霞 吴家店镇中心学校 身边环境污染问题研究

ZA23010 尹焱玲 第三小学正商分校 生活垃圾的研究

ZA23011 吴晓燕 第七中学 身边环境污染问题研究

ZA23012 李伟 浉河中学 当前农村留守老人生活状况调查

ZA23013 周曼 胜利路学校 遇见生活中的小窍门

ZA23014 杨锐 第五高级中学 信阳市湿地资源的开发与保护

ZA23015 何也 春华学校 我们的传统节日

ZA23016 夏安强 第十中学 谁不说俺家乡好

ZA23017 刘庚 第十小学 生活垃圾的研究

ZA23018 李升 吴家店镇中心学校 身边环境污染问题研究

ZA23019 董俊 胜利路学校 合理安排课余生活

ZA23020 李芳龙 琵琶山学校 影子的形成

ZA23021 万盈盈 第三小学 奇妙的水果

ZA23022 孙智茹 胜利路学校 生活垃圾的研究

ZA23023 彭祖丽 第十三小学 合理安排课余生活

ZA23024 张越华 春华学校 节约调查与行动

ZA23025 孙金玉 柳林乡中心学校 寻访家乡(信阳)的历史名人

ZA23026 竹庆伟 胜利路学校新华校区 身边环境污染问题研究

ZA23027 欧阳兵 十三里桥中心校 身边环境污染问题研究

 4

证书编号 姓  名 单  位 主    题

ZA23028 邹强 第一高级中学 家乡土地污染状况及防治

ZA23029 王成益 第三小学正商分校 节约用水，从我做起

ZA23030 宋娜 第九中学 身边环境污染问题研究

ZA23031 马红 胜利路学校 零食、饮料与肥胖

ZA23032 江小华 马鞍学校 生活垃圾的研究

ZA23033 胡兰兰 金牛山办事处中心学校 带着课题去旅行

ZA23034 袁平 第七中学 家乡传统文化研究

ZA23035 彭燕 第九中学 社区安全问题及防范

ZA23036 周迪 浉河区幼儿园 我们的动物朋友

ZA23037 蒋超锋 春华学校 信阳的茶文化研究

ZA23038 赖晶 浉河中学 身边环境污染问题研究

ZA23039 罗震寰 游河乡中心学校 生活垃圾的研究

ZA23040 王晓冉 第九中学 争做保护家乡生物资源小能手

ZA23041 朱霞雯 第七中学 当地老年人生活状况调查

ZA23042 汤祥云 第九中学 关注社区老龄化，守护身边夕阳红

ZA23043 李卫宏 第十三小学 我们的传统节日

ZA23044 包霞 第十中学 生活中的小窍门

ZA23045 马平 游河乡中心学校 身边环境污染问题研究

ZA23046 张璐 第七中学 家乡生物资源调查及多样性保护

ZA23047 肖璐璐 特殊教育学校 生活垃圾的研究

ZA23048 邓钰龙 董家河镇中心学校 让家乡水更美

ZA23049 江楠 浉河中学 中学生体质健康状况调查

ZA23050 董秋婵 浉河中学 生活脱险我能行

ZA23051 张莹莹 第三小学 生活垃圾的研究

ZA23052 韩丽娟 第三小学 节约资源 从小做起

ZA23053 王艳 第七中学 南关社区老年人生活状况调查

ZA23054 伍存娟 信阳市第八小学 我们的传统节日——春节

ZA23055 王佳佳 董家河镇中心学校 寻访家乡非遗传承人

ZA23056 付璨 柳林乡中心学校 生活中的小窍门

ZA23057 顾晓雅 游河新区中心学校 我是校园小主人

ZA23058 席英 信阳市第八小学 生活垃圾的研究

ZA23059 鲍芳 第九小学 美食天下

 5

证书编号 姓  名 单  位 主    题

ZA23060 李玉花 浉河中学 当地老年人生活状况的调查

ZA23061 李维 第三小学正商分校 零食（或饮料）与健康

ZA23062 翟娟 浉河中学 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23063 杨晓曼 柳林乡中心学校 学校和社会遵守规则情况调查

ZA23064 曾淼 胜利路学校 我是校园小主人

ZA23065 张晓霜 第一高级中学 食品安全状况调查

ZA23066 郑艳萍 第十三小学 带着问题去秋游

ZA23067 刘明辉 第九中学 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23068 汪中原 第九中学 中学生对手机使用的现状调查

ZA23069 杨巧娟 第九中学 信阳市九中学生体质健康状况调查

ZA23070 兰恩武 董家河镇绿之风希望小学 合理安排课余生活

ZA23071 郝俊丽 第十中学 生活垃圾的研究

ZA23072 胡兰兰 浉河中学湖东分校 争做环保小卫士

ZA23073 代晓悦 第五小学 安全小卫士

ZA23074 刘强礼 董家河镇中心学校 生活中的小窍门

ZA23075 夏玺玲 吴家店镇中心学校 谁不说我家乡好

ZA23076 汪娟 胜利路学校 我的家乡特产——茶

ZA23077 汪晨旭 浉河区幼儿园 健康食品我探究

ZA23078 邓铁力 金牛山办事处中心学校 中学生体质健康状况调查

ZA23079 张菊 第三小学 我们的传统节日

ZA23080 余美超 吴家店镇中心学校 传统节日——中秋节

ZA23081 张芳 五星乡平西学校 合理安排课余生活

ZA23082 刘鑫 第九小学 我爱我的家乡

ZA23083 李婷婷 春华学校 生活中的小窍门

ZA23084 王隔 浉河中学湖东分校 如何有效地收集和处理信息

ZA23085 张莉 第三小学 饮料与健康

ZA23086 陈焰 第十小学 零食与健康

ZA23087 吴婷婷 第五小学 我们的传统节日

ZA23088 甘鑫 金牛山办事处中心学校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23089 刘英 第九中学 关爱身边的动植物

ZA23090 李婵 第十三小学 生活垃圾的研究

ZA23091 叶阳涛 琵琶山学校 零食与健康

 6

证书编号 姓  名 单  位 主    题

ZA23092 朱凤 谭家河乡中心学校 关爱身边的动植物

ZA23093 陈凤 胜利路学校 我与蔬菜交朋友

ZA23094 丁美玉 第一高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA23095 席世玲 春华学校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23096 杜瑞 浉河中学 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23097 邹晓 第三小学正商分校 校园植物探秘

ZA23098 王岚 五星乡平西学校 关爱身边的小动物

ZA23099 王莹莹 第九小学 零食与健康

ZA23100 郝燕玲 董家河镇中心学校 生活垃圾的研究

ZA23101 王元真 第三小学 零食与健康

ZA23102 张诗雅 第十小学 我们的传统节日

ZA23103 吴静 谭家河乡四里桥村小学 零食与健康

ZA23104 叶金惠 五星乡七里棚学校 我们的节日——端午节

ZA23105 游倩倩 浉河港镇中心校 我们的传统节日

ZA23106 刘玲 第十中学 身边环境污染问题研究

ZA23107 李登玉 第一实验小学 我和蔬菜做朋友

ZA23108 闫雪乐 浉河港镇中心校 当地老年人生活状况调查

ZA23109 后家明 第十高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA23110 高燕 金牛山办事处飨堂小学 家务劳动我能行

ZA23111 唐玲 浉河中学 寻找家乡的能人

ZA23112 陈国芳 十三里桥中心校 初中生的健康体质现状调查

ZA23113 沈辉 吴家店镇第二小学 零食与健康

ZA23114 李妍 第十三小学 小学高年级学生使用手机的现状调查

ZA23115 彭丹丹 东双河镇中心学校 中学生使用电子设备现状调查

ZA23116 刘顺宏 东双河镇彭洼小学 交通安全伴我行

ZA23117 徐婷婷 琵琶山学校 中学生体质健康状况调查

ZA23118 赵娟 第五高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA23119 周启雨 第三小学 跟着节气去探究

ZA23120 张亚 游河新区中心学校 我们的传统节日

ZA23121 唐丹丹 第三小学正商分校 我爱家乡美食

ZA23122 杨晓瑞 东双河镇中心学校 爱护身边环境，争做文明学生

ZA23123 余晓兰 浉河中学 对我校学生使用手机情况的调查报告

 7

证书编号 姓  名 单  位 主    题

ZA23124 翟海云 第五小学 我与蔬菜交朋友

ZA23125 王锡芳 胜利路学校 我们的传统节日——春节

ZA23126 熊雪伶 信阳市第八小学 我与蔬菜交朋友

ZA23127 余青云 第一高级中学 高中生上网利与弊的调查研究

ZA23128 周青 第五高级中学 中学生近视情况的调查

ZA23129 陈自荣 第三小学 跟着节气去探究之——立冬

ZA23130 刘宁宁 胜利路学校新华校区 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23131 吴娟 东双河镇杜河小学 我是校园小主人

ZA23132 郑二玲 河南宋基信阳实验中学 考察奥林匹克公园的公共设施

ZA23133 王银银 谭家河乡中心学校 中学生体质健康状况调查

ZA23134 张文婷 谭家河乡中心学校 走进蔬菜世界

ZA23135 洪艳 董家河镇中心学校 零食与健康

ZA23136 陈娜 胜利路学校新华校区 信阳最美丽

ZA23137 刘玉霞 第一小学 家乡的美食

ZA23138 肖琳琳 胜利路学校 跟着节气学知识

ZA23139 李杨阳 东双河镇中心学校 家乡特产的调查与推介

ZA23140 江芮 浉河港镇中心校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA23141 于爱香 第五小学 我与蔬菜交朋友

ZA23142 孟成林 浉河中学 烹饪课堂的调查研究

ZA23143 宋艳艳 吴家店镇中心小学 我看家乡新变化

ZA23144 袁丹 谭家河乡中心校 种植丶养殖什么收益高

ZA23145 李娜 第一高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA23146 邓玉华 浉河中学 微生物王国里的“朋友”和“敌人”

ZA23147 刘丹 十三里桥中心校 合理安排课余生活

ZA23148 陈家良 胜利路学校 家乡的特产与推介

ZA23149 周静 第十高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA23150 吴云凤 吴家店镇中心学校 秸秆和落叶的有效处理

ZA23151 杨莉 第一高级中学 社区管理问题调查及改进

ZA23152 徐丽娜 第一高级中学 高中生生涯规划设计

ZA23153 彭东红 第一高级中学 高中生网络交友利与弊

 8

附件 2：

浉河区 2023 年中小学校本课程优秀课程纲要评选

获奖名单

证书编号 课程名称 主持人 主要参与人 主持人单位

XG23001 高中生生涯规划 杨化杰
黄冠、王玮、杨荣辉、

曹俊、易三明
第五高级中学

XG23002 国学经典主题式阅读 秦继良
段娟、李咏玫、徐静、

杨丽、李丽
胜利路新华校区

XG23003 中国传统节日教育 曾红萍
甘戈、郭悦悦、李欢、

汪晨旭、晏双双
浉河区幼儿园

XG23004 诵读国学经典 柴圣兰
曹园园、余莉、姜妍妍、

代楠、杨盼盼
浉河中学

XG23005 劳以启智 动以润心 余元莉
杨慧慧、刘欢、余远航、

王庆洁、余明月
第三小学

XG23006 红色信阳 李霞
季明军、陈豹、张伟、

余大海、程德浩
第五高级中学

XG23007 英语写作指导 韩丽
董霞、唐怡、吴晶晶、

杨玉炳、罗莹莹
第七中学

XG23008 德耀浉中 魏立荣
刘洋、钱丽、余燕、

余琦、黄玉敏
浉河中学

XG23009 美好生活信阳  品红品绿品毛尖 张家银
王隔、刘芸芸、陈玉琢、

邓维、张传霞
浉中湖东分校

XG23010 胜利少年学礼仪 杜丽
徐玲、杨春玲、李明丽、

杨宇清、魏静
胜利路学校

XG23011 高中英语阅读技巧攻略 成亮
唐玮、谢艳红、徐鹏、

谢远萍、李娜
第一高级中学

XG23012 春华秋实之千字文 胡瑞
霍燕、钱华、王玉巧、

姜瑞、罗春雪
春华学校

XG23013 中国古代诗词及现当代诗歌选讲 刘玲
杨晓培、董秋月、杨湘、

李艳如、刘丽君
第十高级中学

XG23014 Enjoy English•Enjoy chant 徐茜
周琰、李培育、裴蕊祯、

李涯、 陈淑洁
第三小学

XG23015 美术鉴赏中的地理历史知识 王静
王豪占、蔡柏林、马丽、

吴菲菲、胡前菊
第一高级中学

XG23016 美好生活看信阳 朱瑞
孙芳、范晓慧、易俊、

王逸奇、黄杨
柳林乡中心学校

XG23017 语文活动课 丁志霞
刘英、张远红、张远辉、

陈磊、甘海帆
第九中学

XG23018 多彩物理田园 张俊
周蕾、兰春霞、王轶超、

严凤平、张丽洁
春华学校

 9

证书编号 课程名称 主持人 主要参与人 主持人单位

XG23019 唱响英语 邹晓
甘珍、刘景、赵维娜、

唐丹丹、付媛媛
第三小学正商分校

XG23020 筑安全长城 创文明校园 宋吉利
余玲玲、李俊俊、李迎平、

杨明俊、陈文华
东双河镇中心学校

XG23021 文明礼仪教育 熊文媛
周静敏、陈亚平、李荣荣、

罗龙、卢茂林
游河新区中心学校

XG23022 智慧数学 郭晓璐
刘静、唐倩、陈玲、

马永菊、谢艳修
第十三小学

XG23023 趣味物理 黄迎菊
付俊、张岩、张瑞昌、

陈雅莉、房玉梅
第九中学

XG23024 让数学与生活互动 李时瑞
陈文玲、胡伟平、张静、

方艳、吴亚丽
胜利路学校

XG23025 乐享阅读 爱润成长 袁静
江桑桑、黄钰莹、黄俊、

郑莉莉、周俊方
第三小学正商分校

XG23026 法在身边 杨锐
姚可宁、叶翔、袁平、

齐继敏、李倩
第七中学

XG23027 主题阅读开启慧读空间 王娜
王锡芳、陈玲、赵婷婷、

陈丹丹、吕晓莹
第一实验小学

XG23028 奇妙数学 席霞
顾春艳、李本丽、黄玲、

曾纯诗、罗晓丹
第十三小学

XG23029 悦读 丁霄寒
胡慧玲、石望舒、司倩倩、

周波、胡续丽
第十三小学

XG23030 图学地理 陈丹凤
张煜、黄芳、郭亚男、

王颖、张芷诺
第九中学

XG23031 低年级学生养成教育 任行梅
聂红梅、陈柳旭、王伟、

陈秋香、王荣荣
琵琶山学校

XG23032 中学物理与生活—力热学篇 丁磊
郝娟、孙龙、邝媛、

徐攀、吴利亚
浉河中学

XG23033 趣读《论语》 张能华
梁亚男、何红、姚珍珍、

赵小华、刘畅燃
教体局教研室

XG23034 阳光体育 吉露露
许光、朱然、王梦歌、

贾小磊、伍巧玲
谭家河乡中心学校

XG23035 黄河文化 尹超
李力、袁文娟、刘绍章、

刘桓、吴娟
胜利路学校

XG23036 养成好习惯  快乐幼升小 王纯丽
张扬、马瑞娟、程蕴明、

雷蕾、魏静
教体局教研室

XG23037 数学推导在高中物理中的运用 黄蒙
邹强、张楠、李杰、

孙萌、虞凯亭
第一高级中学

XG23038 神奇的数学 欧阳艳
周冰、郑芳、湛世洲、

王星星、孙秀云
胜利路学校

XG23039 经典诵读 杨明袁
谢秋菊、陈长、李玉芳、

赵婷婷、鲁晓银
第十六小学

 10

证书编号 课程名称 主持人 主要参与人 主持人单位

XG23040 经典悦读 黎代新
袁红锋、张娟、郑艳萍、

黄伟、林和风
教体局教研室

XG23041 红绿信阳正芳华 敖贵霞
李伦、邱晓瑞、徐小帆、

余䶮、袁邱云
东双河镇中心学校

XG23042 小学生命安全教育 姜娜
张薇、王少华、王澜、

胡晓旭、熊仁琪
第八小学

XG23043 趣味数学 刘玉霞
程世琴、张丽、李静、

梁丹丹、于甜甜
第一小学

XG23044 茶香四溢 李红燕
万倩倩、汪存红、高松玉、

杨帆、周云菲
浉河港镇中心学校

XG23045 文明礼仪 伴我行 刘倩
郝俊丽、尚静、曹兰、

吴悦悦、王谦
第十中学

XG23046 讲家乡故事，悟家国情怀 王海燕
傅世菊、蔡玲、曾凡容、

徐金亮、闫凤娟
第九中学

XG23047 巧用数学看生活 熊梦佩
陈文陆、林玮、高翠、

许飞、刘艳
宋基信阳实验中学

XG23048 我劳动 我快乐 秦翠翠
张莹莹、付园、李静、

李倩、孟志鑫
第三小学

XG23049 硬笔书法 潘娟
王静霞、杨丹、孙越、

张佩佩、杨瑞萍
第五小学

XG23050 中学生安全手册 苏新贝
何俊华、杨威、张艳丽、

何月、陈耀玲
游河乡中心学校

XG23051 古典数学问题探究 张波
邹凤英、王海涛、汪建成、

付文萍、张兵业
第九中学

XG23052 宜居之城  魅力信阳 陈刚
余玲、李静、冯一瑜、

姚春丽、熊海燕
第十小学

XG23053 桃李润芳华 张勇
张涛、金芳、朱阳阳、

严红、徐欣
董家河镇中心学校

XG23054 与绿同行 刘红霞
张红、张瑞、高鑫、

张洁、郭婷婷
董家河镇中心学校

XG23055 经典诵读 倪铵雪
张稳、徐玉琴、李雅竹、

李明、蔡兰兰
十三里桥乡第一小学

XG23056 德育学堂 胡平
梁笑月、袁娟娟、吴静、

熊林翠、杨同玲
特殊教育学校

XG23057 中华优秀传统文化诗词之唐诗篇 刘振振
张桂林、王瑞、虞旭丹、

杨婉荣、宋宇坤
吴家店镇中心学校

XG23058 巧手纸艺 余鑫欄
沈娟、柳燕、鲍芳、

王楠、丁莉莉
第九小学

XG23059 信阳传统风俗文化 余雪竹
王霞、王光丽、程海涛、

余彬、金艳萍
吴家店镇中心小学